De Terentia autem scripti ad te iis literis quas dederam pridie. Quod me hortaris, idque à ceteris desiderari scribis, ut dissimulem me tam grauiter dolere, possumne magis, quām quod totos dies cōsumo in literis? Quod etiā non dissimulationis, sed potius leniendi & sannandi animi causa facio, tamen si mihi minus proficio, simulatione certe facio satis. Minus multa ad te scripti, quod expectabam tuas literas ad eas quas ad te pridic dederam. Expectabam autem maxime de Fano, non nihil etiam de Terentia. Velim me facias certiorē proximis literis, Cn. Cepio Seruilius Claudii pater, viuōne patre suo naufragio perierit, an mortuo. Item Rutilia viuōne C. Cotta filio suo mortua sit, an mortuo. Per tinent ad eum librum, quem de lucu minuendo scriptimus.

- 242 Legi Bruti epistolam, cāmque tibi remisi, sanè non prudenter rescriptā ad ea quæ requieras: sed ipse viderit, quāquam illud turpiter ignorat. Catonē primum sententiam putat de animaduersione dixisse, quām omnes ante dixerant, præter Cæsarē. & cum ipius Cæsarē tā seuerā fuerit, qui tum Prætorio loco dixerit, Confluarium putat leniores fuisse Carthaginī, Seruiliū, Lucullorum, Curionis, Torquari, Lepidi, Gellii, Volcacii, Figuli, Cottræ, L. Cæsarē, C. Pisonis, etiam M. Annii Glabronis, Silani, Murenae dēf. C o s s. Cut ergo in sententiā Catoni: quia verbis luculentioribus & pluribus rem candem comprehenderat. Me autem hic laudar, quod retulerim, non quod pareficerim, quod cohortatus sim: quod denique antē quām consulerē, ipse iudicauerim. Quæ omnia, quia Cato laudibus extulerat in celū, percribendāque censuerat, idcirco in eius sententiam est facta discessio. Hic autem se etiam tribuere multū mihi putat, quod scripsiter optimū C o s s. Quis enim ieiunius dixit inimicus? Ad cetera vero, tibi quēadmodum rescriptū: tārum rogat de s.c. vt corrīgas. hoc quidem fecisset, etiam si tuo admonitus esset. sed hinc iterum ipse viderit. De hostiis, quāniam probas, efficie aliquid. Rationes meas nō sū. Si vero etiā à Faberio recedit, nihil negotii est: sed etiam sine eo posse videor contendere. Venales certe sunt Drusus Pertassus, & Tazianus Cassianus: sed coram De Terentia nō possum cōmodius scribere, quām tu scribis. Officium sit nobis antiquissimum: siquid nos fecellerit, illius malo me, quām mei penitentiae. Ouiz C. Lolii curanda sunt n.s.c. negat Eros posse sine me: credo, quod accipienda aliqua sit & danda estimatio. Vellem tibi dixisset: si enim res est, vt mihi scribit, parata, nec in eo ipso mentitur, per te confici potuit: cognoscas & cōficias velim. Quod me in forū vocas; cō vocas vnde etiam bonis meis rebus fugiebam. Quid enim mihi forū sine iudicis, sine curiaz in oculos incurritibus iis, quos a quo animo videri nō possum? Quod autē homines à me postulare scribis vt Romæ sim, neque mihi, vt absim, concedere, aut quatenus eos mihi concedere: iam pridē scito esse cum vnum te pluris, quām omnes illos putemus: ne me quidem cōtemno, mēdōque iudicio multo stare malo, quām omnīū reliquorum. Neque tamen progedior longius, quām mihi doctissimi homines concedunt: quorū scripta omnia quācunque sunt in cā sententiam, non legi solum (quod ipsum erat fortis a grati accipere medicinam) sed in me etiam scripta transluli, quod certe afflicti & fracti animi non fuit. Ab his me remedii noli in istam turbā vocare, ne recidam. De Terentia, quod mihi om̄ne onus imponis, non cognōscō tuā in me indulgentiam. ista enim sunt ipsa vulnera, quā nō possum tractare sine maximo gemitu. Moderare igitur quæso, vt potes: neque enim à te plus quām potes, postulo. Potes autē quid veri sit, perspicere tu vnuis. De Rutilia quoniam videris dubitare, scribes ad me, cum scies: sed quamprimum, num Clodia D. Bruto Cōfulari filio suo mortuo, vixerit. Id de Marcello, aut certe de Postumia sciri potest: illud autem, de M. Cotta, aut de Syto, aut de Satyto. De hostiis etiā atque etiam rogo. omniibus meis, cōrūmque, quos scio mihi non defuturos, facultatibus, sed potero meis, eritendum mihi est. Sunt etiā quæ vendere facile possum: sed vt nō vendam, eique vñiram pendam: à quo emero, non plus annum possum alioquin quod volo. Si tu me adiuvas, paratissimi sunt. Drusus cupit enim vendere proximos puto Lamiae: sed abest. Tu tamē siquid potes, odorare, ne Si lius quidem quidquam vñitur, & iis vñris facillime sustentabitur. Habe tuum negotium: nec quid tēs mea familiaris postulet, quam ego non euro, sed quid velim exīstima.
- 243 Putaram te aliquid noui, quod ciui modi fuerat initium literarum, quāmuis non curarē Z. iiiii.

quid in Hispania fieret, tamen te scripturū sed videlicet meis literis respondisti, vt de foro & de curia. Sed domus est, vt aīs, forum. Quid ipsa domo mihi opus est carenti foro? Oe-  
cidiimus, occidiimus Attice, iam pridem nos quidē: sed nunc fatemur, posteaquā vnum quo  
tenebamur, amissimus. Itaque solitudinem sequor: & tamen si qua me res istō abduxerit, e-  
nitar, si quomodo potero (potero autem) vt præter me nemo dolorem meū sentiat: si villo  
modo poterit, ne tu quidem. Atque etiam illa causa est non veniendo. Meministi quid ex te  
Atedius quas fierit: quin etiā nunc molesti sunt. Quid existimas, si venero? De Terentia ita  
cura vt scribis, mēque hac ad maximas agititudines accessione non maxima libera. Et vt  
scias me ita dolere, vt nō iaceam, quibus C 0 5 5. Carneades & ea legatio Romam venerit,  
scriptū est in tuo annali. Hac nunc quero, quæ causa fuerit. De Oropo opinor, sed certum  
neficio. & si ita est, quæ controvacia præterea, qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit A-  
thenis, qui praefuerit hortis, qui etiā Athenis ~~moral~~ fuerint illustres, quæ etiam ex Apol-  
lодori puto posse invenire. De Attica molestum: sed quoniam leviter, recte esse confido. De  
Magala dubium non mihi erat. vnde enim tam felix Litus paternam quid de me dicam,  
cui vt omnia contingent quæ volo, leuari non possum? De Drusi hortis quanti licuisse tu  
scribis, id ego quoque audieram, & vt opinor, heri ad te scripsoram. sed quanti quanti, be-  
ne emitur quod necesse est. Mihi, quoquo modo tu existimes (scio enim ego ipse quid de  
me existimem) leuatio quzdam est, si minus doloris, at officii debiti.

- 244 Ad Siccā scripsi quodd vtitur L. Cotta, si nihil conficeretur de Transiberinis, habet in O*244*  
stensi Cotta celeberrimo loco, sed pūfillum loci. Ad hanc rem tamen plus etiā satis. id ve-  
lim cogites. Nec tamen ista pretia hortorū pertinueris: nec mihi iam argento, nec veste o-  
pus est, nec quibundam amicis locis: hoc opus est. Video etiā à quibus adiuuari possum, sed  
loquere cū Silio: nihil enim est melius. Mandauit etiam Siecz, recripsit cōstitutum se cum  
eo habere. Scribat igitur ad me quid erigerit, & tu videbis. Bene fecit A. Silius, qui transfe-  
rit: neque enim ei deesse volebat, & quid possem timebat. De Ouia confice vt scribis. De Ci-  
cerone tempus esse iā videtur: sed quero quid illi opus erit Athenis, pertinutarine possit, an  
ipso ferendum sit: de totāque re quædmodum & quando placcat, velim consideres. Publius  
iturusne sit in Africā, & quando, ex Atedio scire poteris. queras, & ad me scribas velim. Et  
vt ad meas ineptias redeam, velim me certior facias. P. Crassus Vinuliz F. viuōne P. Cra-  
ffo Consulari patre suo, mortuus sit, vt ego meminisse videor, an post. Item quero de Regili  
Lepidi F. rectēne meminerim patre viuo mortuum. Cispiana explicabis, itēmque Pra-  
etiana. De Attica optime: id ei salutem dices & Piliz. Scriptū ad me diligenter Siecca de Si-  
lio, sequē ad te rē detulisse, quod tu idem scribis. mihi & res & cōditio placet, sed ita vt nu-  
merato malim, quām aestimatione. Voluptaria enim possessione nolet Silius. Veftigali-  
bus autē vt his possum esse contentus quæ habeo, sic vix minoribus. Vnde ergo numeratos  
~~ns D C~~ exprimes ab Hermogene, cū presertim necesse erit. Et domi video elīc ~~ns D C~~, reli-  
quæ pecunia vel vſuram Silio pendemus, dum à Faberio, vel ab aliquo qui Faberio deberet,  
repræsentabimus. Erit etiam aliquid alicūde, sed totam rem tu gubernabis. Drusianis vero  
hortis multo antepono, neque sunt vnquā comparata, mihi crede. Vna mea causa moueret, in  
qua scio me ~~wwwē~~. sed vt facis, obsequere huic errori meo. Nam quod scribis ~~tytē~~,  
actum iam de isto est, alia magis quero. Siecca, vt scribit, etiam si nihil conficeret cū A. Si-  
lio, tamen se scribit x Kal. elīc venturum. Cuius occupationibus ignosco, cōque mihi sune-  
notar. De voluntate tua vt simul simus, vel studio potius & cupiditate, nō dubito. De Ni-  
cia quod scribis, si ita me haberem, vt eius humanitate frui possem, in primis vellem illum  
mecum habere: sed mihi solitudo & recessus prouincia est. Quod quia facile cerebat Siecca,  
eo magis illum desidero. Præterea nosti Niciz nostri imbecillitatem, mollitatem, consuetu-  
dinem victus. Cur ego illi molefus velim, cū mihi ille iucundus esse non possit? Voluntas  
tamen eius mihi grata est. Vnam rem ad me scripſi, de qua decreui nihil tibi reſcribere.  
Spero enīm meā te impetrasset, vt priuares me illa molestia. Piliz & Atticū salutem.
- 245 De Siliano negotio, etiā mihi non est ignota conditio, tamē hodie me ex Sicca arbitror *245*  
omnia cognituru. Cotta quidem negas te nosse, sed vltra Silianam villam est (quam puto

tibi notam esse, villula sordida & valde pufilla. Nihil agri ad villam rem, loci satis, nihil ad eam quam quzo, sequor celebritatem. Sed si perficitur de hortis Silii, hoc est, si perficis est enim totum positum in te) nihil est scilicet, quod de Cotta cogitemus. De Cicerone vt scribis, ita faciam. ipsi permitemat de tempore: nummorum quantum opus erit vt permutteretur, tu videbis. Ex Aledio quod scribis, siquid inuenieris scribes. Et ego ex tuis animaduerto literis, & profecto tu ex meis, nihil habere nos quod scribamus: eadē cotidie, quia iam iamque ipsa contrita sunt. tamen facere non possum, quin cotidie ad te mittam, vt tuas accipiam. De Bruto tamen: siquid habebis scire enim iam puto vbi Panoram expectet, si, vt consuetudo est, in prima prouincia circiter Kal. affuturus videtur: velle tardius: valde enim vrbem fugio multas ob causas. Itaque idipsum dubito, an excusationem aliquam ad illum parem, quod quidem video facile esset. sed habemus satis temporis ad cogitandum. Piliz, Attice saltem.

## CICERO ATTICO : SAL.

246

D E Silio nihilo plura cognoui ex praesente Sicca, quam ex literis tuis. Scripteras enim diligenter. Si igitur tu illum conueneris, scribes ad me, siquid videbitur de quo putas ad me misum esse. sit misum necne, scio dictum quidem mihi. Certe nihil est. Tu igitur, vt ceteri pisi. Et siquid ita conficies (quod quidem non arbitror fieri posse, vt illi proberet) Cicero, nem, si tibi placet, adhibebitis. eius aliquid intereat videri illius causa voluisse, mea quidem nihil, nisi id quod tu scis, quod ego estimo. Quod me ad confuetudinem reuocas, fuit meū quidem iampridem temp. regere, quod faciebam, sed iniurias, erat enim vbi acquisescerem: nunc planè nec ego viatum, nec vitam illam colere possum: nec in ea te, quid aliis videatur, mihi puto curandum. Mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo. Quod me ipse per literas consolatus sum, non penitet me quantum profecerim: micromi nui, dolorem nec potui, nec si possem, velle. De Triario bene interpretaris voluntatem meam: tu vero nihil, nisi vi illi volent. Amo illum mortuum: tutor sum liberis, totam domum diligo. De Castriciano negotio, si Castricius pro mancipiis pecuniam accepere volet, eamque ei solui, vt nunc soluitur, certe nihil est commodius: sin autem ita actū est, vt ipsa mancipia abduceret, non mihi certe esse æquum. Rogas enim me vt tibi scribam quid mihi videatur. Nolo enim negotii Q. fratrem quidquam habere, quod videor mihi intellexisse, tibi videri idem. Publius, si ex quoctium expectat, vt scribis Atedium ducere, nauigatur videtur: mihi autem dixerat per Siciliam. utrum & quando, velim scire. Et velim aliquando, cum erit tuum commodum, Lentulum puerum vias: eque de mancipiis, quæ tibi videbitur, attribuas. Piliz, Attice salutem.

## CICERO ATTICO SAL.

247

S I L I U S vt scribis, hodie, etas igitur, vel potius cum poteris, scribes, siquid erit, cum videris. Nec ego Brutum vito, nec tamen ab eo leuationem villam expecto: sed erant causæ cur hoc tempore istuc esse nolle: quia si manebunt, querenda erit excusatio ad Brutum, & vt nunc est, mansuræ videntur. De hortis, queso explicabis. Caput illud est, quod scis. Sequitur vt etiam mihi ipsi quiddam opus sit: nec enim esse in turba possum, nec à vobis absente. Huic meo consilio nihil reperio isto loco aptius. Et de hac re quid tui consilii sit, mihi perfusum est: & eo magis, quod idem intellexi tibi videri, me ab Oppio & Balbo valde diligi. Cum iis communices quanto opere & quare velim hortos, sed id ita posse, si expediatur illud Faberianum: sint igitur auctores futuri, si qua etiam iactura facienda sit in representando, quoad possum, adducito: turum enim illud desperatum denique intelliges, & quid inclinet ad hoc meum consilium adiunquendum. Siquid erit, magnum est adiumentum: si minus, quacunque ratione contendamus. vetus illud ~~litteræ~~ quemadmodum scripsi, vel ~~litteræ~~ putaro. De illo Ostiensi nihil est cogitandum, si hoc non assequimur. A Lamia non puto posse, Damasippi experientum est.

Quaro quid ad te scribam, sed nihil est: eadem cotidie. Quod Lentulum insuis, valde gratum. Pueros attribue ei, quot & quos videbitur. De Silii voluntate vendendi, & de eo quanti, tu veteri videris primum ne nolis, deinde ne tanti. Sicca aliter, sed tibi assentior.

Quare ut ei placuit scripsi ad Egnatium. Quod Salas te cum Clodio loqui vult, potes id mea voluntate facere: commodiusque est, quam quod ille à me petit, meipsum scribere ad Clodium. De manciis Castricianis, commodissimum esse credo transligerem Egnatum. Quod scribis te ita futurum putare, cum Ovia, queso quidem ut conficiatur. Quoniam, ut scribis, nox erat, in hodierna epistola plura expecto. Silium mutatis sententiam Sicca mirabatur. Evidenter magis miror, quod cum in filium causam conferre, quia mihi non iniusta videtur (habet enim qualcum vult) ait te putare, si addiderimus aliud à quo refugiat, cum ab ipso id fuerit destinatum, venditurū. Quare à me, quod summum precium constitutum, & quantum anteire istos horitos Drusii accessi, nunquam Coponianam villam & vetetem, non magnam. Noui sylvam nobilem, fructum autem neutrius, quod tamen potius nos seire oportet: sed mihi vtrius istorum tempore magis meo, quam ratione astimandi sunt. Possim autem allequi nēcne, tu velim cogites. Si enim Faberianum venderem, explicare vel representatione non dubitarem. De Silianis, si modo adduceretur ut venderet (si vanales non haberet, transitum ad Drusum) vel ranti, quanti Egnatius illum velle tibi dixit. Magno etiam adjumento nobis Hermogenes potest esse in representando. Aut concede mihi quoso ut eo animo sim quo is debet esse qui emere cupiat, & tamen scriuo ita cupiditati & dolori meo, aut te regi velim. Egnatius mihi scriptis: is siquid tecum locutus erit (commodissime enim per cum agi potest) ad me scribes, & id agendum puto. Nam cum Silio non video confici posse. Piliz & Atticę salutem. Hic ad te mea manu. Vide quoso quid agendum sit.

249

<sup>249</sup> Publia ad me scripsit, matrem suam cum Publio loqueretur, ad me cum illo venturam, & se vna si ego parcer. Orat multis & supplicibus verbis ut liceat, & ut sibi rescribam. Res quam molesta sit, vides. Rescripsi me etiam gravius esse affectū quam rum cum illi dixisset, me solum esse velle: quare nolle me hoc tempore eam ad me venire. Potabā, si nihil rescripisset, illam cum matre venturam, minc non puto, apparebat enim illas litteras non illius esse. Illud autem quod fore video, ipsum volo vitare, ne illae ad me veniant, & vna est vitatio, ut ego nollem. sed necesse est. Te hoc nunc rogo ut explores ad quam diem hic ita possim esse ut ne opprimar. Ages, ut scribis, temperate. Ciceroni velim hoc proponas, ita tamen si tibi non unquam videbitur, ut sumptus huius peregrinariōnis (quisbus, si Romæ esset, dominumque conductoreret, quod facere cogitabat, facile contentus futurus esset) accommoderet ad mercedes Argileti & Auentini. & cum ei proposueris, ipse velim reliqua modereret, quemadmodum ex his mercedibus suppeditemus ei quod opus sit. præstabo, nec Bibulum, nec Accidinum, nec Messalam, quos Athenis futuros audio, maioris sumptus facturos, quam quod ex eis mercedibus recipietur. In que velim videoas, primum conductores qui sint & quanti: deinde ut sit qui ad diem soluat, & quid viatici, quid instrimenti satis sit. Iunero certe Athenis nihil opus sit: quibus autem in via vtatur, domi sunt plura quam opus erat: quod etiam tu animaduertis.

<sup>250</sup> Ego, ut heri ad te scripsi, si & Silius is fuerit quem tu putas, nec Drusus facilem se præbuerit, Damassippum velim aggrediare. Is opinor, ita partis fecit in ripa nescio quotenorum iugiter, ut certa pectia constitueret, quia mihi nota non sunt. Scribes ad me igitur quidquid egeris. Vehementer me solicitat Attica nostra valetudo, ut verear etiam ne quae culpa sit, sed & paedagogi probitas, & medici assiduitas, & tota domus in omni genere diligens, me rursus id suspicari verat. Cura igitur: plura enim non possum. Ego hic vel sine Sicca (Tironi enim melius est) facilissime possem esse, ut in malis. Sed cum scribas videntur mihi esse ne opprimar, ex quo intelligam te certum illius profecitionis diem non habere: putauis esse commodius me iustificare, quod idem video tibi placere. Cras igitur in Sicca suburbano: inde quemadmodum suades, puto me in Ficulensi forte. Quibus de rebus ad me scripsisti, quoniam ipse venio, coram videbimus.

<sup>251</sup> Tnam quidem & in agendis nostris rebus, & in consiliis incundis, mihique dandis, in ipsis literis quas mirtis benevolentia, diligentia, prudentia mirifice diligo. Tu tamen, siquid cum Silio, vel illo ipso die, quo ad Sicca venturus ero, certiore me velim facias, & maxime

cuius loci detractionem fieri velit. Quod enim scribis extremi, vide ne is ipse locus sit cuius causa de tota re, ut scis, est a nobis cogitatum. Hinc epistolam tibi misi & recentem, & benevolentiam scriptam. Antequam proxime discessi, nunquam mihi venit in mentem, quo plus insinuatum in monumentum esset, quam neficio quid quod lege conceditur, tantumdem populo dandum esse, quod non magnopere moueret, nisi neficio quomodo *aduersus*. Fortasse nolle illud vlo homine nisi Fani appellari: quod si volumus, veretur ne assequi nos possumus nisi mutato loco. Hoc quale sit, queso considera. Nam et si minus virgo, meque ipse proponemus collegi, ramen indigeo tui consilii. Itaque te vehementer etiam atque etiam rogo, magis quam a me vis aut patenis te rogari, ut hanc cogitationem toto pectore amplectare.

252 Fanum fieri volo, neque hoc mihi crux potest. sepulcri similitudinem effugere, non tam propter peccatum legis studio, quam ut maxime assequatur *aduersus*, quod poteram, si in ipsa villa facerem. Sed ut sepe locuti sumus, commutatio[n]es dominorum reformido. In agro ubique fecero, milii videoꝝ assequi posse ut posteritas habeat religionem. Haec mea tibi ineptie (fateor enim) serendam sunt: nam habeo ne me quidem ipsum, quicum tam audacter communicem, quam te: si tibi res, si locus, si institutum placet. Lege quoꝝ legem, ubique eam in te. Siquid in mentem veniet quomodo eam effugere possumus, videntur. Ad Brutum siquid scribes, nisi alienum putabis, obiurgaro cum quod in Cumano esse noluerit propter eam causam quam tibi dixi. Cogitanti enim mihi nihil tam videtur potuisse facere rustice. Et si tibi placebit sic agere de Fano, ut ceepimus, velim cohortere & exaucere Clauitum: nam etiam si alio loco placebit, illius nobis opera consilioque venditum putto. Tu ad villam fortasse cras. A te heri duas epistolas recepi, alteram pridie datā Hilario, alteram codem die a tabellario: acceperique ab AEgypta literas codem die, Piliam & Atticā planē belle se habere. Tux literae mihi redditae sunt tertiodécimo die. Quod mihi Brutus literas, gratum: ad me quoque misit. Eam ipsam ad te epistolam misi, & ad eam exemplum mearum literarum. De Fano, si nihil mihi hortorum inueniunt (qui quidem tibi inueniendi sunt, si me tanti facis quācū certe facis) valde probō rationem tuam. De Tusculano, quamvis prudens ad cogitandum sis, sicut es, tamen nisi magna cura tibi esset ut ego conquerer id quod magnopere vellere, nunquam ea res tibi tam belle in mentem venire potuerit: sed neficio quo pacto celebritatē requireo. Itaque hortos mihi conficias necesse est. Maxima est in Scapulae celebritas, propinquitas praeterea vbi sis, ne totum diem in villam. Quare antequam discessis, Othonem, si Romam est, conuenias peruelim. Si nihil erit, et si tu mea stultitiam confusci ferre, sed tamen progrediar, ut mihi stomachare. Drusus enim certe vendere vult. Si ergo aliud erit, non mea erit culpa nisi emero: qua in re ne labar, queso prouide. Prouidendi autem una ratio est, siquid de Scapulanis possumus. Et velim me certiorem facias, quandiu in suburbano sis futurus. Apud Terentium gratia opus est nobis, tuaque auctoritate: sed facies ut videbitur. Scio enim, siquid mea interficit, tibi maiori cura solere esse quam mihi. Hiricius ad me scriptis Sex. Pompeium, Corduba exisse & fugisse in Hispaniam certioreme. Cn. fugisse neficio quod, neque enim euro. Nihil præterea noui. Literas Narbonenses dedit xiiii Kal. Mai. Tu mihi de Caninū naufragio quasi dubia misisti. Scribas igitur siquid erit certius. Quod me a mortalia vocas, multum leuaris si locum Fano dederas. Multa mihi *adversus* in mentem veniunt, sed loco valde opus est: quare etiam Othonem vide. non dubito quin occupatissimus fueris, qui ad me nihil literatum: sed homo nequam qui tuum commodum non expectarit, cum ob eam vnam causam missus esset. nunc quidem, nisi quid te tenuit, suspicor te esse in suburbano. At ego hic scribendo dies totos nihil quidem leuo, sed tamen aberro. Afinius Pollio ad me scriptis de impuro nostro cognato: quod Balbus Minor nuper fatis planè, Dolabella obscurè, hie apertissime. Ferrem grauiter, si nouaz regimonia locus esset. Sed ramen equid impurius: O hominem caendum: quanquam mihi quidem, sed tenendus dolor est. Tu quoniam necesse nihil est, sic scribes aliquid, si vacabis. Quod putas oportere prouideri iam animi mei firmitatem, grauius que quosdam scribis de me loqui, quam aut te scribere, aut Brutum: si qui me frater esse animo & debilitatum putant, sciāt quid literatū, & cuius generis conficiam. Credo (si modo

homines sint) existimant me, siue ita leuatus sum ut animum vacuum ad res difficilis scribendas afferam, reprehendendum non esse: siue haec aberrationem à dolore delegerim, quæ maxime liberalissima, doctórumque homine dignissima, laudari me etiam oportere. Sed cum ego faciam omnia quæ facere possim ad me adiuuandum, tu effice id quod video te non minus quam me laborare. Hoc mihi debere videor, neque leuari posse nisi soluero, aut videro me posse soluere, id est locum, qualem volo, inuenero. Heredes Scapulæ si istos hortos, ut scribis tibi Othonem dixisse, partibus quatuor factis, liceri cogitant, nihil est scilicet emptori loci: sin venibunt, quid fieri possit videbitur: nam ille locus publicanus, qui est Trebonii, & Cusinii, erat ad me allatus. sed scis aream esse, nullo pacto probo. Clodiz sanguine placent, sed non puto esse venalis. De Druis hortis quanvis ab his abhorreas, ut scribis, tamen eò confugiam, nisi quid inuenieris. A Edificatio me non mouet: nihil enim aliud edificabo, nisi id quod etiam si illos non habuero. sed mihi si placuit, ut cetera Antisthenes homines acuti magis, quam erudit.

<sup>253</sup> Tabellarius cum ad me sine literis tuis venisset, existimauit tibi eam causam non scribendi fuisse, quod pridie scripisses ea ipsa, ad quæ rescripsi haec epistola. Expectaram tamen aliquid de literis Alini Pollionis: sed nimium ex meo otium expecto: quanquam tibi remitto, nisi quid necesse erit, necesse ne habeas scribert, nisi eris valde otiosus. De tabellaris facerem quod suades, si essent viles necessariae literæ ut erant olim: cum tamen brevioribus diebus cotidie respondebant tempori tabellariorum: & erat aliquid Silius. Datus alia quaedam: nunc nisi Ortho exitisset, quid scriberemus non erat. Idipsum dilatum est, tamen alleuor: cum loquor tecum absens, multo etiam magis cum tuas literas lego. Sed quoniā & abes (sic enim arbitror) & scribendi necesse ras nulla est, conquecent literæ, nisi quid noui extiterit.

<sup>254</sup> Qualis futura si Cæsaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro quem Hiricus ad me misit, in quo colligit virtus Catonis, sed cum maximis laudibus meis. Itaque misi librum ad Muscam, ut tuus librarius daret. Volo enim eum diuulgari: quod quo facilius sit, imperabis tuis. ~~ad securius & seruissimus~~ & sepe conor, nihil reperio, & quidem mecum habeo, & ~~ad securius & seruissimus~~ ~~ad securius~~ Sed quid simile illi & quæ ipsi honesta essent scribant, & grata Alexandro: ecquid tu eiusmodi reperire Mihi quidem nihil in mentem venit. Quod scribis te vereri ne & gratia & auctoritas nostra hoc meo mecerore minuatur, ego quid homines aut reprehendant aut postulent nefcio. Ne doleam quid potest? Ne iaceam quis unquam minus, dum tua me domus leuabat? Quis à me exclususquis venir qui offenderetur?

<sup>255</sup> Ad Afroram sum à te profectus. Legere

isti Ieri, qui me reprehendunt, tam multa non possunt quam ego scripsi: quam bene, nihil ad rem: sed genus scribendi id fuit quod nemo abiecto animo facere posset. x x dies in hortis fui. Quis aut congruum meum aut facilitatem sermonis desideravit? Nunc ipsum ea lego, ea scribo, ut ii qui mecum sunt, difficilius orium ferant quam ego laborem. Siquis requirit cur Romæ non sim: quia discessus est, cur non sim in his meis prædiolis, quæ sunt huius temporis: quia frequentiam illam non facile ferrem. Ibi sum igitur, ubi si qui optimas Baias habebat, quoniam hoc tempus consumere solebat. Cum Romanum venero, nec vultu, nec oratione reprehendar. Hilaritatem illam qua hanc tristitiam temporum condicimus, in perpetuum amisi. Constantia & firmitas nec animi nec orationis requiretur. De hortis Scapulanis hoc videntur effici posse, aliud tua gratia, aliud nostra, ut praeconi subiiciantur. Id nisi sit, excludemur: sin ad tabulam venimus, vincemus facultates Othonis nostra cupiditate. Nam quod ad me de Lentulo scribis, non est in eo. Faberiana modo res certa sit: tuque enire, quod facis: quod volumus consequemur. Quod quarum quandiu hic: paucos dies, sed certum non habeo: simulac constituo, ad te scribam: & tu ad me, quandiu in suburbano sis futurus. Quo die ego ad te hæc misi, de Pilia & Attica mihi quoque eadem quæ scribis, & scribuntur & nunc inantrur.

<sup>256</sup> Nihil erat quod scriberet: scire tamè volebā vbi es: si abes, aut absfuturus es, quādo reditus es: facies igitur certiorem. Et quod tu scire volebas, ego quando ex hoc loco: postridie Id. Ianuarii constitui manere: inde postridie in Tusculano aut Romæ: utrum sim

facturus, eo ipso die scies: scis quām sit ~~enim~~, ~~enim~~. Minime in te quidem, sed tamen aude sum affectus de Fano: quod nisi, non dico effectum erit, sed fieri video, audebo hoc dicere (& tu, vt soles, accipies) incursum habet in te dolor meus: nō iure ille quidem, sed tamen feres hoc ipsum quod scribo, vt omnia mea fers ac tulisti. Omnes tuas consolationes, vnam hanc in rem velim conferas: si queris quid optem, primum Scapulz, deinde Clodiz, postea si Silius nolet, Drusus ager in iuste Culini & Trebonii: puto Terentium esse dominum, Rebilium fuisse certo scio. Sin autem tibi Tusculanum placet, vt significasti quibusdam literis, tibi assentiar. hoc quidem vtrique perficies, si me leuari vis: quem iam etiam grauius accusas, quām paritur tua consuetudo: sed facis summo amore & vicitus fortasse vitio meo: sed tamen si me leuari vis, hac est summa leuatio: vel (si verum scire vis) vna. Hirtii epistolam si legeris (quz mihi quasi ~~reverentia~~ videtur eius vituperationis quam Cesar scripsit de Catone) facies me, quid tibi visum sit (si tibi erit cōmodum) certior em. Redeo ad Fanū: nisi hac zestate absolute crit, quam vides integrum restare, scelerē me liberatum non putabo. Nullum à te desiderauit diem literarum, videbam enim quz scribis, & tamen suspicabar, vel potius intelligebam nihil fuisse quod scribeberes. Ad V 1 Id. vero & abesse te putabam, & planè videbam nihil te habere. Ego tamen ad te ferè cotidie mittam. Malo enim frustra quām te non habere cui des, siquid forte sit quod putas me scire oportere. Itaque accepi V 1 Id. literas tuas inaneas. Quid enim habebas quod scriberes? Mi tamen illud, quidquid erat, non molestem fuit, nihil aliud scireme, noui te nihil habere. Scripsi tamen nescio quid de Clodia. Vbi ergo ea est, aut quando ventura? Placet mihi res sic, vt secundum Othonem nihil magis, sed neque hanc vedituram puto. delectatur enim, & copiosa est. & illud alterū, quām sit difficile, te non fugit. Sed obsecro enitamus vt aliquid ad id quod cupio, excogitemus. Ego me hinc postridie exiitum puto, sed ant in Tusculanum, aut domum, inde fortasse Arpinum. cum certum sciero, scribam ad te. Venerat mihi in mentem monere te vt idipsum quod facis faceres. Putabam enim commodius te idem istud domi agere posse, interpellatione sublata. Ego postridie Id. vt scripsi ad te ante, Lanuui manere constitui; inde aut Romz, aut in Tusculano. Scies ante vtrunque.

257 Quod scies recte illam rem fore leuamento, bene facis, cum id esse (mihi crede) perinde, 257 vt existimat tu non potes. Res indicat quantopere id cupiam, cum tibi audeam cōfiteri, quem id non ita valde probare arbitter. Sed ferendus tibi in hoc meus error. ferendus simmo vero etiā adiuuandus. De Othonē diffido, fortasse quia cupio: sed tamen maior etiam res est quām facultates nostræ, presertim aduersario & cupido & locuplete, & hærede. Proximum est, vt velim Clodiz. Si ista minus confici possunt, effice quiduis. Ego me maiore religione, quām quisquam fuit vilius voti, obstrictum puto. Videbis etiam Trebonianos, eti abfūnt domini. Sed, vt ad te hinc scripsi, considerabis etiam de Tusculano, ne zetas effluat, quod certe non est committēdum. Et Hirtium aliquid ad te ~~mutuam~~ de me scripsi, se facile patior (fecit enim humane) & te eius epistolam ad me non misisse multo facilius; tu enim etiam humanius. Illius librum, quem ad me misit de Catone, propterea volo divulgi ab tuis, vt ex istorum vituperatione sit illius maior laudatio. Quid per Mustelam agis, habes hominem valde idoneum, meique sanū studiosum iam inde à Pontiano. Perfilce igitur aliquid. Quid autem aliud, nisi vt aditus sit emproti, quod per quenvis hæredem potest effici? Sed Mustelam id perfecturum, si rogaris, puto. mihi vero & locum quem opto ad id quod volumus, dederis, & præterea ~~litteras~~; nam illa Silii & Drusi non satis ~~inclusa~~ mihi videntur. Quid enim federe totos dies in villa illa? Igitur malum primum Othonis, deinde Clodiz. Si nihil fieri, aut Druso ludus est suggestus, aut vtendum Tusculano. Quid domi te inclusisti, ratione fecisti, sed quoz confice, & te vacuum reddere nobis. Ego hinc, vt scripsi ante, postridie Id. Ian. deinde postridie in Tusculano. Contudi enim animatum, & fortasse vici, si modo permanero. Scies igitur fortasse eras, summum perendie. Sed quid est queso? Philotimus nec Cartini Pompeium tenerit: qua de re literarum ad Clodium Patauinum missarum exemplum mihi Oppius & Balbes miserant, se id factum arbitrari, bellumque narrat reliquum satis magnum. Solet omnino esse Fulius in aſter.

Sed tamen si quod habes. Volo etiam scire de naufragio Gabiniano quid sit. Ego hic duo magna ~~curia~~<sup>curia</sup> absolu*m*. Nullo enim alio modo à miseria quasi abertare possum. Tu mihi etiam si nihil erit quod scribas (quod fote ita video) tamen id ipsum scribas velim, te nihil habuisse quod scriberes, dummodo ne his verbis. De Attica optime. ~~in~~<sup>in</sup> tua me moueret, et si scribis nihil esse. In Tusculano eo commodius ero quod & crebrius tuas literas ac cipiam, & te ipsum nonnunquam video. Nam ceteroqui ~~shame~~<sup>shame</sup> erant Asturz: nec hoc, que refricant, hie me magis angunt, et si tamen vbiunque sum, illa sunt mecum.

258 De Cæfare vicino scripsiteram ad te, quia cognoram ex tuis literis, cum ~~in~~<sup>in</sup> Quirini malo, quam Salutis. Tu vero per uulga Hirtium: id enim ipsum putaram quod scribis: ut cum ingenium amici nostri probaretur, ~~in~~<sup>in</sup> vituperandi Catonis irridetur. Vincam, opinor, animum: & Lanuino pergam in Tusculanum. aut enim mihi in perpetuum fundo illo caretum est (nam dolor idem manebit, tantummodo oītius) aut nefeo quid intersit, utrum illue nunc veniam, an ad decem annos. Neque enim ista maior admonitio, quam quibus assidue conficior & dies & noctes. Quid ergo, inquit, nihil literæ? In haec quidem re, vereor ne etiam contraria: nam essem fortasse durior. Exulto enim animo nihil agrestis, nihil inhumanum est. Tu igitur, vt scripsisti, nec id incommodo tuo: vel(bina) enim poterunt literæ) occurram etiam, si necesse erit. Ergo id quidem vt poteris. De Mustella, vt scribis, et si magnum opus est: eo magis delabor ad Clodium: quanquam in utroque Faberianum nomen explorandum est: de quo nihil nocuerit, si aliquid cum Balbo eris locutus: & quidem, vt res est, emere nos velle, nec posse sine isto nomine, nec audere incerta. Sed quando Clodia Roma futura est, & quanti rem æstimas, eo prorsus expecto: non quin illud malum, sed & magna res est & difficile certamen cum cupido, cum locuplete, cum herede, et si de cupiditate nemini concedam, ceteris rebus inferiores sumus. Sed hæc coram Hirtii librum, vt facias, diuulga. De Philotimo idem & ego arbitraber. Domum tuam pluris video futuram vicino Cæfare. Tabellarium meum hodie expectamus: nos de Pilia & Attica certiores faciet. Domi te libenter esse facile credo, sed velim scire quid tibi rellet, aut iamne confeceris. Ego te in Tusculano expecto, cōque magis quod. Tironi statim te venturum, scripsi, & addidisti, te putare opus esse. Senticbam omnino quantum mihi præsens prodest, sed multo magis post discessum tuum sentio, quam ob rem, vt antò ad te scripsi, aut ego ad te totus, aut tu ad me, quod licet.

259 Heri non multo post quam tu à me discessisti, puto quidam urbani, vt videbantur, ad me mandata & literas attulcrunt à C. Mario C. F. cum multis verbis agere mecum per cognitionem, quæ mihi secundum esset, per eum Marium quem scripsi, per eloquentiam L. Crassi cui sui, vt se defendicerem, causamque suam mihi perscripsit. Rescripsi patrono illi nihil opus esse, quoniam Cæsar is propinquus eius omnis potestas esset, virtu optimi, & hominis liberalissimi: me tamen ei fauturum. O tempora, fore cum dubitet Curtius Consulatum petere, sed hæc hactenus.

260 De Tironem mihi curæ est, sed iam sciam quid agat. Heri enim misi qui videret, cui etiam ad te literas dedi. Epistolam ad Cæarem tibi misi. Horti, quam in diem proscripti sint, velim ad me scribas. Ut me leuarat tuus aduentus, sic discessus affixit. Quare cum poteris, id est cum Sexti auctioni operam dederis, resuies nos, vel vnuus dies muli erit utilis: quid dicam gratis? Ipse Romanum venirem, vt vna essemus, si satis consilium quadam de te haberes. Tironem habeo citius, quam verebar, venir etiam Nicias, & Valerium hodie audiebas esse venturum: quamvis multi sint, magis tamen ero solus, quam si vnuus es. Sed expecto te à Peducco utique, tu autem significas aliquid etiam ante: verum id quidem vt poteris. De Virgilio, vt scribis: hoc tamen velim scire, quando auctio. Epistolam ad Cæarem miti, video tibi placere. Quid queris? Mihi quoque hodie maxime placuit, & eo magis quod nihil est in ea nisi optimi eius: sed ita optimi, vt tempora quibus parere omnes ~~in~~<sup>in</sup> præcipiant: sed sic nobis esse visum, vt isti ante legent. Tu igitur id curabis: sed nisi planè illi intelliges placere, mittenda non est. Id autem utrum illi sentiant, an te simulent, tu intelliges: sed mihi simulatio pro repudiatione fuerit. ~~in~~<sup>in</sup> & ~~in~~<sup>in</sup>. De Cerelia quid tibi pla-

cerer, Tiro mihi narravit: debere, non esse dignitatis meæ: prescriptionem tibi placere: hoc metuere, alterum in meo non ponere. Sed & hæc & multa alia coram. Sustinenda tamen (si tibi videbitur) solutio est nominis Cereliani, dum & de Metione & de Faberio sciamus. L. Tullium Montanum nosci, qui cum Cicero profectus est, ab eius sororis viro literas acceperit, Montanum Plancus debere, quod præs pro Flaminio sit, nō x x. de ea re nefcio quid te à Montano rogatum. Sanè velim, siue Plancus est rogandus, siue qua re potes illū iuuare, iuuus: pertinet ad nostrum officiū, si res tibi forte notior est, quām mihi: aut si Plancum rogandum putas, scribas ad me velim, ut quid rei sit, & quid rogandum, sciām. De eis pīstola ad Cæfarem quid egeris, expecto. De Silio non ita sanè labore, tu mi aut Scapulanos aut Clodianos officias necesse es. Sed nefcio quid videris dubitare de Clodia, vtrū quādo veniat, aut sintne venaleis. Sed quid est quod audio? Spinterem fecisse diuortium? De lingua Latina securi es animi, dices, qui talia conscribis. ~~et~~, ~~et~~, ~~et~~ sunt, minore labore sunt, verba tantum affero quibus abundo.

Ego etiā nihil habeo quod ad te scribam, scribo tamen, quia tecum loqui video. Hic nobiscum sunt Nicias & Valerius. Hodie tuas literas expectabamus matutinas: erunt fortassis altere postmeridianæ, nisi te Epirotice literæ impediunt, quas ego non interpellō. Misisti ad te epistolæ, ad Martianum & ad Montanum, eas in eundem fasciculum velum addas; nūl forte iam dedisti.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER XIII.

CICERO ATTICO:

261

**A**D CICERONEM ita scripsi, ut neque severius, neque temperantius scribi potuerit, nec magis quam quemadmodum ego maxime velle. Prudētissime etiam ad Tullios. Quare aut ista proficiens, aut aliud agamus. De pecunia vero, video à te omnem diligentiam adhiberi, vel potius iam adhibitam. Et si effici, à te hortos habebo. Nec vero vobis genus possessionis est quod malum: maxime scilicet ob eam causam quæ suscepimus: cuius festinationem mihi tollis, quoniam de aestate polliceris, vel potius recipis. Deinde etiam ad ~~temporalem~~, moestiamque minuendam, nihil mihi repertiri potest acrius, cuius rei cupiditas impellit me, interdum ut te hortari velim, sed me ipse reuoco. Non enim dubito quin quod me valde velle putas, in eo tu meipsum cupiditate vincas. Itaque istue iam pro facto habeo. Expecto quid ictis placeat de epistola ad Cæfarem. Nicias te (vt debet) amat, vehementerque tua sui memoria delectatur. Ego vero Peducum nostrum vehementer diligio: nam & quanti patrem feci, totum in hunc ipsum, per se æque amo atque illum amavi. te vero plurimum, qui hoc ab utroque nostro fieri velis. Si hortos impexeris, & si de epistola certiore me feceris, dederis mihi quod ad te scribam: si minus, scribam tamen aliquid: nunquam enim dicit. Gratior milite celeritas tua, quām ipsa res, quid enim indigetus? Sed iam ad ista obduruum, & humanitatem omnem exsumus. Tuas literas hodie expectabam, nihil equidem ut ex his noui. Quid enim verū tamen Oppio & Balbo epistolas deferri iubebis, & tamen Pisonem sicuti de Auio. Faberius si yenerit, videbis ut tantum attributatur, si modo attribuetur, quantum debetur. accipies ab Erote. Ariarathes Ariobarzani filius Romanum venit: vult opinor regnum aliquod emere à Cæfare. Nam quomodo nunc est, pedem vbi ponat in suo non habet: omnino eum Sestius noster parochus publicus occupauit, quod quidem facile patior. Verutamen quod mihi summo beneficio meo magna cum fratribus illius necessitudo est, inuitu cum per literas ut apud me diuersetur. Ad eam rem cum mitterem Alexandrum, has ei dedi literas. Cras igitur auctio Peduci, cum poteris ergo, etiā impedit fortasse Faberius, sed tamen cum licet. Dionysius noster grauter queritur, & ramen iure, à discipulis abesse rádiu, multis verbis scripsit ad me, credo

- item ad te. mihi quidē videtur etiā diutius absfuturus ac nollē: valde enim hominē desidero.
- 262 A te literas expectabam. nondum scilicet: nam has mane reſcribebam. Ego vero iſta no  
mina ſic probo, vt nihil aliud me moueat, niſi quod tu videris dubitare. Illud enim non ac  
cipio in bonam partem, quod ad me refers. Quidiſe negotium meum gerere niſi conſi  
lio tuoſed tamen intelligo, magis te id facere diligentia, qua ſemper vteris, quām quod du  
bites de nominibus iſtis. Etenim Cœlium non probas, plura non viſ, vtrunque laudo. His,  
igitur vtrendum eſt: præ aliquando factus eſſet in hiſ quidem tabulis. A me igitur omnia  
quod dies longiores: teneamus modo quod volumus. Puto fore iſtam etiam à präcone  
diem, certe ab haeredibus. De Crifo & Mustela videbis: & velim ſcire quæ ſit pars duorum.  
De Bruti aduentu eram factus certior: attulerat enim ab eo AEgypta libertus literas. Miſi  
ad te epiftolam, quia commode ſcripta erat.
- 263 Habeo munus à te elaboratum decem Legatorum, & quidē puto. nam filius anno poſt 163  
Quæſtor fuit, quām Consul Mumius. Sed quoniam ſapiens de nominibus quæritis quid pla  
ceat, ego quoque tibi ſapiens reſpondeo placere. Si quid poteris cum Pifone, conficies: A  
uius enim videtur in officio futurus. Vclim antè poſſis: ſi minus, vtrique ſimus ſimul cum  
Beatus veniet in Tusculanum. Magni intereft mea, vñā nos eſſe. ſciens autem qui dies iſi fu  
turus eſt, ſi puero negotium dederis vt querar. Spuriū Mumium putaram in decem Le  
gatis fuſſe, & videlicet: etenim ſuſſe fratris fuſſe, fuit enim ad Corinthum. Miſi tibi Tor  
quatum. Colloquere tu quidem cum Silio, vt ſcribis, & vrge. Illam diem negabat eſſe men  
ſe Maio. iſtam non negabat. Sed tu, vt omnia, iſtuc quoque ages diligenter. De Crifo &  
Mustela ſciliſſet cum quid egeris, quoniam ad Beati aduentum fore te nobis ſum polliceris,  
ſatis eſt, preſertim cum hi tibi dies in magno noſtro negotio conſumantur.
- 264 De aqua duetu probe feciſti. columnarium vide, ne nullum debeamus. quanquam mihi 264  
videor audisse à Camillio commutatam eſſe legem. Pifoni quid eſt quod honestius reſpon  
dere poſſimus, quām ſolitudinem Caronis nec cum haeredibus ſolum Herennianis, ſed etiā  
vt ſciſſtu enim mecum egifſt) de puero Lucullo: quam pecuniam tutor (nam hoc quoque  
ad rem pertinet) in Achaea ſumptuerat. Sed agit liberaliter, quoniam negar ſe quidquam fa  
ctuum contra noſtram voluntatem. corām igitur, vt ſcribis, conſtituimus quemadmodū  
rem explicemus. Quod reliquos coheredes conueniſti, planè bene. Quod epiftolam meam  
ad Brutum poſcis, non habeo eius exemplum, ſed tamē ſaluum eſt: & ait Tiro te habere  
oportere, & vt recordor, vñā cum illius obiurgatoria tibi meam quoque, quam ad eum re  
ſcriperam, miſi. Iudiciali moleſtia vt caream, videbis. Tuditaniū iſtum proauum Hor  
tentii planè non noram, & filium, qui tum non potuerat eſſe Legatus, fuſſe putaram. Mu  
mium fuſſe ad Corinthū pro certo habeo. ſaſe enim hic Spurius, qui nuper eſt, epi  
ſtolas mihi pronuntiabat verſiculis faceris, ad familiaris miſtas à Corintho. ſed non dubito  
quoniam fratri fuerit Legatus non in decem. Atque hoc etiam accepi, non ſolitos maiores  
noſtros legare in decem, qui eſſent Imperatorum neceſſarii, vt noſ ignari pulcherrimorū +  
inſtitutotum aut negligentes potius, M. Lucullum & L. Murenam & ceteros ad L. Lucullū  
miſimus. Illudque ſuſſe, iſtum fratri in primis eius legatis fuſſe.
- 265 Operam tuam multam, qui & hæc cures, & mea expediās, & ſis in tuis multo minus di  
ligens quām in theis. Seſtius apud me fui & Theopompus pridie. veniſſe à Cæſare narra  
bar literas, hoc ſcribere, ſibi certum eſſe Romæ manere, cauſamque eam aſcribere, quæ e  
rat in epiftola noſtra, ne ſe abſente leges negligerentur, ſicut eſſet neglecta ſumptuaria. Eſt  
ſuſſe, idque eram ſuſpicatus: ſed iſtis moſ gerendus eſt, niſi placet hanc ipſam ſententiam,  
noſ persequi, & Lentukum cum Metella certe feciſſe diuortio. Hæc omnia tu melius. Re  
ſcribes igitur quidquid voles, dummodo ne quid, iam enim non reperio quid te reſcriptu  
rum putem, niſi forte de Mustela, aut ſi Silium videris. Brutus heri venit in Tusculanum  
poſt horam decimam. hodie igitur me videbit: ac velleſ, cum tu adefles: miſi equidem ei  
nunciari, te quoad potuiffes, expeſtasse ciuſ aduentum, venturūque, ſi audiſles: mōque, vt  
facio, continuo te certiore eſſe facturum.
- 266 Planè nihil erat quod ad te ſcriberem. modò enim diſceſſtas, & paulo poſt triplices re  
166

miseras. Velim cures fasciculum ad Veturium deferendum, & alicui des negotium, qui querat Q. Faberii fundus nunquid in Pompeiano Nolano venalis sit. Epitomen Bruti Cœlianorū velim mihi mittas, & à Philoxeno ~~transcribere~~ <sup>reponere</sup>. Te Idibus videbo cū tuis.

267 Commodum discelles heri, cum Trebatius venit, paulo post Curtius hic salutandi cau <sup>267</sup> sa, sed manſit inuitatus. Trebatium nobis cum habemus. Hodie mane Dolabella, multis fermo ad multum diem, nihil possum dicere ~~trahitur~~, nihil ~~conspicimus~~. Ventum est tamen ad Q. Multa ~~est~~, ~~ad~~, ~~in~~, sed vnum eiusmodi, quod nisi exercitus sciret, non modo Tironi dictare, sed ne ipse quidem auderet scriberet, sed haec tenus ~~ad~~ ad me venit, cum haberem Dolabellam, Torquatus: humanissimeque Dolabella, quibus verbis secum egifsem, exposuit: commodum enim egeram diligentissime, quz diligentia grata est via Torquato. A te exspecto, siquid de Bruto, quamquam Nicias confectum putabar, sed diuortium non probari, quo etiam magis labore idem quod tu. Siquid est enim offensionis, hac res mederi potest. Mihi Arpinum cundum elnam & opus est constituta nobis illa praediola, & vereor ne excludi potestas non sit cum Cæsar venerit: de cuius aduentu eam opinionem Dolabella habet, quam tu conjecturam faciebas ex literis Messalz. Cum illuc venero, intelleixerique quid negotii sit, cum ad quos dies redditus sit, scribam ad te.

268 Minime miror te & grauerit ferre de Marcello, & plura vereri periculi genera. Quis e- 268 nim hoc timet, quod neque acciderat ante, nec videbatur natura ferre ut accidere posset? Omnia igitur metuenda, sed illud ~~magis~~ ~~in~~ ~~is~~, tu presertim me reliquum Conflarem. Quid tibi Seruus quid videtur: quamquam hoc nullam ad partem valet scilicet, mihi presertim, qui non minus bene actum cum illis putem. Quid enim sumus: aut quid esse possumus: domine, an foris: Quod nisi mihi hoc venisset in mentem scribere ista nescio, quz, qud verterem me, non haberem. Ad Dolabellam, vt scribis, ita puto faciendum, ~~an~~: ~~magis~~ ~~quazdam~~ & ~~metuenda~~. faciendum certe aliquid est: valde enim desiderat. Brutus siquid, curabis ut sciām: cui quidem quamprimum agendum puto, presertim si statuit. Sermunculum enim omnem ait refinxerit aut fedat. Sunt enim qui loquuntur etiam mecum, sed hæc ipse optime, presertim si etiā tecū loquetur. Mihi est in animo proficiisci x 1 Kal. Hic enim nihil habeo quod agam, ne hercule illic quidem, nec visquam: sed tamen illic hodie Spintherem expecto. Misit enim Brutus ad me, per literas, purgat Cæsarē de interitu Marcelli, in quem ne si insidiis quidem ille interfecit esset, caderet villa suspicio. Nūc vero, cū de Magio constet, nōne furor eius omniē causam subinerit Planè quid sit nō intelligo: ex planabis igitur: quamquā nihil habeo quod dubitē, nisi ipsi Magio quz fuerit causa amenitatis, pro quo quidē etiam sponsor factus. & nimis id fuit, soluendo enim nō erat: credo eū petuisse à Marcello aliquid, & illum, vt erat, constantius respondisse. Credebā esse facile: totum est aliud, postea quām sum à te diūnctior: sed fuit faciendum, vt & constituerem mercedulas prædiorum, & ne magnum onus obseruantiz Bruto nostro imponerem. Posthac enim poterimus commodi colere inter nos in Tusculano. Hoc autem tempore cum ille me cotidie videre velleret, ego ad illum ire non possem, priuabatur omni delectatione Tusculani. Tu igitur, si Seruilia veneris, si Brutus quid egerit, etiam si confituerit quādo obuiam, quidquid denique erit quod seire me oporteat, scribes. Pisonem si poteris, conuenias. vides quām maturum sit: sed tamen quod commodo tuo fiat.

269 Valde me momorderunt epistola tua de Attica nostra: exdem tamen sanauerūt. Quod enim te ipse consolabare cūdem literis, id mihi erat satis firmum ad leniendam agitudinem. Ligarianam præclare vendidisti: pothac quidquid scripsero, tibi præconium deferā. Quod ad me de Varrone scribis, scis me antea orationes aut aliquid id genus solitum scribere, vt Varronem nusquam possem intextere. Postea autē quām hæc ceipi ~~possim~~, iam Varto mihi denunciauerat magnam sanē & grauem ~~afflictionem~~. Biennium præterit cum ille ~~afflictus~~ assiduo cursu cubitum nullum processerit. Ego autem me parabam ad id, quod ille mihi misisset, vt ~~ad~~ ~~ad~~ ~~ad~~ ~~ad~~, si modo potuissent, nam hoc etiam Hesiodus ascribit ~~ad~~ ~~ad~~. Nunc illam ~~ad~~ ~~ad~~ ~~ad~~ sanē mihi probatam, Bruto, vt tibi placuit, despōdimus, idque cū nō nolle mihi scripsi. Ergo illā ~~afflictionem~~, in qua homines no-

biles illi quidem, sed nullo modo philologi, nimis acute loquuntur, ad Varronem transferamus: etenim sunt *alii*, quæ ille valde probat. Catulo & Lucullo alibi reponemus: ita tamen si tu hoc probas, dique eo mihi rescribas velim.

- 270 De Brinniana auctione accepi à Vestorio literas: ait sine villa controversia rem ad me esse 270 collatam: Romæ videlicet aut in Tusculano me fore putauerunt ad v i i i Kal. Quint. Dices igitur vel amico tuo, vel Othoni cohæredi meo, vel Labeni nostro, paulum profrant auctionem, me circiter Non. in Tusculano fore cum Pisone. Ero tem habes. De Scarpulanis hortis toto peccore cogitemus: dies adeat.
- 271 Commotus tuis literis, quod ad me de Varrone scriperas, totam Academiam ab hominibus nobilissimis abstuli, transtuli ad nostrum sodalem, & ex duobus libris contuli in qua tuor: grandiores sunt omnino quam erant illi, sed tamen multa detracta. Tu autem mihi peruelim scribas, qui intellexeris illum velle. Illud vero utique scire cupio, quem intellexeris ab eo *conservare*. nisi forte Brutū id ei de te stabat, sed tamen scire peruelim. Libri quidē ita exierunt (nisi forte me cōmunitis *conservare* decipit) vt in tali genere, ne apud Gracos quidem simile quidquam. Tu illam iacturam feres *quo* animo, quod illa quæ habes de Academicis, fructuaria descripta sunt: multo tamen hac erunt splendidiora, breuiora, meliora.
- 272 Nunc autem *tempū* quid me vertam. Volo Dolabellæ valde desiderante, non reperio quid: 272 & simul *tempū* quod mea. neque, si aliud qui potero *tempū* effugere. Aut cessandum igitur, aut aliquid excogitandum. Sed quid hac leuia curamus: Attica mea, obsecro te, quid agit? quæ me valde angit. Sed crebro regusto tuas literas: in his acquiesco, tamen expecto Nonas. Brinnii libertus cohæres noster scripsit ad me velle, si mihi placet, cohæredes: & Sabinum Albium ad me venire. Id ego planè nolo. hereditas tanti non est, & tamen obire auctionis diem facile poterunt (est enim i i i Id.) si me in Tusculano poltridie Non. mane conuenient. Quod si laxius volent proferre diem, poterunt, vel biduum, vel triduum, vel ut videbitur: nihil enim interest. Quare nisi iam profecti sunt, retinebis homines. De Bruto siquid erit, de Cesare siquid scies, siquid erit præterea, scribes. Illud etiam atque etiam consideres: velim, placatne tibi mitti ad Varronem quod scripsimus, et si etiam ad te aliquid pertinet: nam scito te ei Dialogo adiunctum esse, tertium opinor. Igitur consideremus: et si nomina iam facta sunt, sed vel induci, vel mutari possunt.
- 273 Quid agit obsecro te Attica nostra: nam triduo abs te nullas accepseram. nec mirum, ne mo enim venerat, nec fortasse causa fuerat. Itaque ipse quid scriberem non habebam. Quo autem die has Valerio dabam, expectabam aliquem meorum: qui si venisset, & à te quid aratissimum, videbam non defuturum quid scriberem. Nos cum flumina & solitudinem sequeremur, quo facilius sustentare nos possemus, pedem è villa adhuc egressi non sumus: ita magnos & assiduos imbris habebamus. Illam Academicen *tempū* totam ad Varronem traduximus, modo fuit Catuli, Luculli, Hortensii. Deinde quia *magis* & *spicim* videbatur, quod erat hominibus ignota, non illa quidem *tempū*, sed in his rebus *et tempū*, simulac veni ad villam, eosdem illos sermones ad Catonem Brutumque transtuli.
- 274 Ecce tuz literæ de Varrone. Nemini vifa est aptior *tempū* ratio, sed tamē velim scribas 274 ad me primum, placatne tibi aliquid ad illum: deinde si placebit, hōcne porissimum. Quid Seruilia, iamne venire Brutus etiā quid agit, & quando de Cesare quid auditur? Ego ad Nonas quemadmodū dixi: tu cum Pitone siquid poteris. v i. expectabam Roma aliquid. Non imperiale igitur aliquid tuis. nunc eadem illa, quid Brutus cogitet, aut si aliquid egit, & quid à Cesare. Sed quid ista que minus curio Attica nostra quid agat scire cupio. etiā tuz literæ (sed iam nimis veteres sunt) recte sperare iubent, tamen expecto recens aliquid.
- 275 Vides propinquitas quid habet. nos vero conficiamus hortos, colloqui videbamus, in 275 Tusculano cum essem, tanta erat crebritas literarum. sed id quidem iam erit. Ego interea admonitu tuo perfeci sanè argutulos libros ad Varronem, sed tamen expecto quid ad ea quæ scripsi ad te. primum qui intellexeris eum desiderare à me cum ipse homo *tempū* nunquam me lassissuet: deinde quam *tempū* multo Hortensium minus, aut eos qui de repub. loquuntur. Planè hoc mihi explices velim. in primis, mancavne in sententia, vt

- mittam ad eum quæ scripsi: an nihil necesse putas. sed haec coram.  
 276 Commodum discesserat Hilarus librarius 1111 Kal. cui dederam literas ad te, cum ve-  
 nit tabellarius cum tuis literis pridie datis, in quibus illud mihi gratissimum fuit, quod  
 Attica nostra rogar te, ne tristis sis, quodque tu ~~in~~ scribis. Ligarianam, ut video,  
 præclare auctoritas tua commandauit. Scriptis enim ad me Balbus, Oppius, mirifice se  
 probare, ob eamque causam ad Cesarem eam se oratiunculam misisse. Hec igitur idem tu  
 mihi antea scriperas. In Varrone ista causa me non moueret, ne videret ~~enim~~. sic enim  
 constituebam, neminem includere in dialogos, eorum qui viuerent. sed quia scribis &  
 desiderari à Varrone, & magni illum estimare, eos confici & absolui, nescio quām bene, sed  
 ita accurate, ut nihil posset suprà. Academicam omnem questionem libris quatuor. In eis  
 que erant contra ~~accusationes~~ præclare collecta ab Antiocho, Varroni dedi: ad ea ipse re-  
 spondeo: tu es tertius in sermone nostro. Si Cottam & Varronem fecissem inter se disputan-  
 tes, ut à te proximis literis admoneas, mecum ~~ad~~ esses effet. hoc in antiquis perlo-  
 nis suauiter sit, vt & Heraclides in multis, & nos sex de Repub. libris fecimus. Sunt etiam  
 de Oratore nostri tres, mihi vehementer probati: in eis quoque ex personz sunt, ut mihi  
 tacendum fuerit. Crassus enim loquitur, Antonius, Catulus senex, C. Iulius frater Catu-  
 li, Cotta, Sulpicius. Puer me hic sermo inducit, ut nullus esse possent partes meæ. Quæ  
 autem his temporibus scripsi, ~~adversarii~~ morem habent, in quo sermo ita inducitur cete-  
 torum, ut penes ipsum si principatus. Ita confici quinque libros ~~ad~~ tuos, ut Epicurea  
 Lucio Torquato, Stoica M. Catoni, ~~adversaria~~ M. Pisoni daremus. ~~adversarii~~ id fore pu-  
 taram, quod omnes illi dececerant. Hec academicæ, ut scis, cum Catulo, Lucullo, Horten-  
 sio contuleram. sanè in personas non cadebant. Erant enim ~~adversarii~~ quām ut illi de iis  
 somniaisse vñquam viderentur. Itaque ut legi tuas de Varrone, tanquam ~~adversarii~~ arripui. ap-  
 tius esse nihil potuit ad id philosophiaz genus, quo ille maxime mihi delectari videretur, eaf-  
 que partes ut non sim consecutus, ut superior mea causa videatur. Sunt enim vehementer  
~~adversarii~~ Antiochitis, quæ diligenter à me expressa acumen habent Antiochi, nitorem oratio-  
 nis nostris, si modo es et aliquid in nobis. Sed tu dandosne putas hos libros Varroni, e-  
 tiam atque etiam videbis. Mihi quazdam occurunt, sed ea coram.  
 277 A Calfare literas accepi consolatorias, datas Prid. Kal. Mai Hispali. De vrbe augenda  
 quid sit promulgatum, non intellexi, id sancte scire velim. Torquato nostra officia grata es-  
 se facile patior, eaque augere non definam. De vxore Tuberonis & priuigna, neque possum  
 iam abdere (est enim res perulgata) neque Tuberonem volo defendere. Mirifice est enim  
~~adversarii~~. Theatrum quidem sanè bellum habuisti. Ego eti hoc loco facilissime sustentor, ta-  
 men te videre cupio, itaque ut constitui, adero. Fratrem credo à te esse conuentum: scire  
 igitur studio quid egeris. De fama nihil sanè labore, eti scripsieram ad te tunc stulte, nihil  
 melius: curandum enim non est, atque hoc in omni vita sua quenque à recta conscientia  
 transuersum vnguem non oporet discedere. Vidēn' quām ~~adversarii~~ tu nos frustra exi-  
 stimas hec in manibus habere. ~~Ad~~, te nollem, quod nihil erat (Redeo enim rursus eo-  
 dem) Quidquāme me putas curare in toro, nisi ut ei ne defim: Id ago scilicet, ut iudicia  
 videar tenet, ~~si pugnem~~. Vellem tam domellicâ fere possem, quām ista contempnere. Pu-  
 tas autem me voluuisse aliiquid quod perfectum non sit: Non licet scilicet sententiā suam:  
 sed tamen quæ tum acta sunt non possum non probare, & tamen non curare pulchre pos-  
 sum, sicuti facio. sed nimium multa de nugis.  
 278 Ad Hirinium dederam epistolam sanè grandem, quam scriperā proxime in Tusculano: 278  
 huic quam tu mihi misisti, rescribam alias: nunc alii malo. Quid possum de Torquaro, ni-  
 si aliquid à Dolabella: Quod simulac, cōtinuo sciens. Expectabā hodie, aut summum eas  
 ab eo tabellarios: qui simulac venerint, mittentur ad te. A Quinto expecto, proficisciens  
 enim è Tusculano V 111 Kal. ut scis, misi ad eum tabellarios. Nunc ad tem ut redeam. In-  
 hibere illud tuum, quod valde mihi arriserat, vehementer dispiicit. Est enim verbum to-  
 tum nauticum: quanquam id quidem sciebam: sed arbitrabar sustineri remos, cum inhabe-  
 ri essent temiges iussi: id non esse eiusmodi didici heri, cum ad villam nostrā nauis appelle-